
ROMANIA  
JU D EŢ U L  OLT 

C O M UN A  OSICA  DE JOS 
C O NS IL IU L  LOCAL  

Str.  Dea lu l  Mic,  nr .2,  237153  
Te l / f ax :  0249455 015 ;  0249 /455085 ;  

e -maM:p r im a r i a o s i c a d e j o s @ y a h oo . c o r

H O T A R A R E
referitor la : însuşirea Protocolului -  Cadru de cooperare privind schimbul de 

informaţii între Direcţia Regim Permise de Conducere ş i înmatriculare a 
Vehiculelor si UAT Comuna Osica de Jos

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr.1653 din 29.03.2018;
- raportul de specialitate nr.1654 din 29.03.2018, al compartimentului taxe şi 

impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- raportul de avizare nr.1655 din 29.03.2018, al Comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor, din cadrul Consiliului Local Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului 
de hotărâre;

- prevederile pct. 101, alin. (9) şi (10) din Titlul IX „Impozite şi taxe locale” la 
Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările şi completările ulterioare;

- adresa nr.18758 din 09.03.2018 a Instituţiei Prefectului Olt, cu privire la 
comunicarea Protocolului -  cadru de cooperare, privind schimbul de informaţii;

- art. 68 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- art. 3 din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi 
administraţiei publice, al ministrului finanţelor publice şi al ministrului afacerilor interne 
nr. 1069/1578/114/2016 pentru aplicarea pct. 101 al Titlului IX „Impozite şi taxe locale” 
la Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016;

- prevederile art. 11^ alin. (1) lit. a), d) şi e) şi art. 11^ alin. (1) lit. e) şi lit. h) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 83/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
serviciilor publice comunitare pentru eliberarea şi evidenţa paşapoartelor simple şi 
serviciilor publice comunitare regim permise de conducere şi înmatriculare a 
vehiculelor, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor, cu privire la 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi liberă circulaţie a acestor date, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi Ordinul Avocatului Poporului nr. 52/2002 
privind aprobarea cerinţelor minime de securitate a prelucrărilor de date cu caracter 
personal,

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr.24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art.36 alin.(l), alin.(2) lit.d) raportat la cele ale alin.(6) lit.a), 
pct.16 şi 19, alin.(9), art.39 alin.1, art. 45 alin.(l), art.115 a lin .(l) lit.b) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.cor


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

7

Art.1. -  Se aprobă însuşirea Protocolului -  cadru de cooperare privind 
schimbul de informaţii între Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Osica de Jos şi 
Direcţia Regim Permise de Conducere şi înmatriculare a Vehiculelor, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. -Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt;
- Primarului comunei Osica de Jos;
- Viceprimarului comunei Osica de Jos;
- Compartimentului taxe şi impozite;
- Persoanei desemnate în acest sens;

PRESE
Ulieri

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

Torcea^Daniela

Nr. 26 din h  .04.2018

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de AjO 
aprilie 2018, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de voturi pentru, 

0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de Q consilieri prezenţi in şedinţă

Total
consilieri 9
Prezenţi 9
Pentru 9
împotrivă
Abţineri

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora ii s-a înaintat în original H.C.L. nr. 26/ «0̂ .04.2018 privind : 

însuşirea Protocolului de colaborare privind schimbul de informaţii între Direcţia Regim 
Permise de Conducere si înamatriculare a Vehiculelor si UAT Comuna Osica de Jos

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.26/i|o.04.2018

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 04.2Ö18
2 Taxe şi impozite Rotunjeanu Lelioara 

Docu Cristina
Referent
Inspector

04.2018

3 Financiar - 
contabilitate

Chesnoiu Cristina Contabil Şef âjO 04-2018
%  ^


